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АНОТАЦІЯ

Плющ В. А. Динаміка адаптаційних стратегій сучасних мігрантів з

України в Ізраїлі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 054 «Соціологія» (05 – Соціальні та поведінкові науки) –

Інститут соціології Національної академії наук України, Київ, 2024.

У дисертації представлені результати дослідження динаміки

адаптаційних стратегій сучасних мігрантів з України в Ізраїлі з 1991 до

2024 року із перспективи теорії етнічної стратифікації. Головна теза теорії

етнічної стратифікації в рамках міграційних процесів стосується поділу

іммігрантських груп за етнічною ознакою, а також орієнтації міграційної

політики країни-реципієнта на певні етнічні групи мігрантів, що є

характерним для ізраїльського суспільства, де етнічна стратифікація

пов’язана з розподілом можливостей, привілеїв, матеріальних винагород з

боку влади між різними етнічними групами.

Російська збройна агресія спровокувала нову хвилю українських

мігрантів до Ізраїлю. Попри те, що країна перебуває в стані постійних

бойових дій від початку свого заснування, високий відсоток українських

мігрантів залишаються на постійне місце проживання в Ізраїлі, визначивши

його як більш безпечну країну, що воює, ніж Україна. Отже, обрана тема

наукового пошуку є надзвичайно актуальною в контексті обміну

безпековим досвідом соціального влаштування великих обсягів людей, які

тікають від бойових дій.

Наявний теоретичний доробок з цієї проблеми переважно

зосереджується на «ідеальній моделі» адаптації мігрантів до приймаючого

суспільства, яка складається з чотирьох адаптаційних стратегій (асиміляції,

сепарації, інтеґрації, марґіналізації) та налічує понад 120 варіацій залежно

від локальних міграційних контекстів. Обґрунтовано, що наявний

теоретичний доробок щодо конструювання адаптаційних моделей мігрантів

в іншокультурному середовищі створює теоретичні та практичні виклики,

розв’язанню яких присвячена дисертаційна робота.

У першому розділі дисертаційного дослідження розглянуто

теоретичні напрацювання щодо класичних і сучасних теоретико-

методологічних підходів до проблем адаптації мігрантів у приймаючих

суспільствах. Висвітлено ґенезу соціологічного розуміння поняття

«адаптації» та «конструювання адаптаційних стратегій мігрантів» у

світовій та вітчизняній соціології. Проаналізовано проблематику наявних

досліджень щодо існуючих соціологічних моделей адаптаційних стратегій

мігрантів у іншокультурному середовищі.

У другому розділі розглянуто теоретичні інтерпретації щодо

основних етапів адаптації мігрантів до іншокультурної спільноти. Розкрито

поняття «ідеального типу» трьох етапів адаптації, які можуть проходити з

різним ступенем складності та тривалості для мігрантів, залежно від впливу

мікро- та макрорівневих факторів. Визначено, що одне з найбільших

навантажень на конструювання адаптаційних стратегій мігрантів

спричиняє міграційна політика країни імміграції, яка має визначальний

вплив на сприяння або гальмування адаптації мігрантів до приймаючого

суспільства.

У третьому розділі проаналізовано проблематику особливостей

міграційної політики Ізраїлю стосовно мігрантів з України в Ізраїлі з 1991

по 2024 рік залежно від їхньої етнічної та релігійної належності, описано

дизайн емпіричного дослідження. Результати проведеного емпіричного

дослідження дали змогу розробити авторську соціологічну модель

адаптаційних стратегій мігрантів з України в Ізраїлі, враховуючи два виміри

соціальних факторів адаптації – ціннісних орієнтацій та соціальної інклюзії.

Дисертаційне дослідження дало змогу досягти поставленої мети та

виконати завдання роботи, а також зробити внесок у розвиток наукових

досліджень адаптаційних стратегій сучасних мігрантів з України в Ізраїлі,

визначивши на основі двовимірної концепції адаптації мігрантів до

іншокультурного середовища їхню типологію та способи конструювання.

Для виявлення ключових характеристик адаптаційних стратегій

сучасних мігрантів з України в Ізраїлі з 1991 по 2024 рік залежно від їхньої

етнічної та релігійної належності було застосовано конструктивістський

підхід на основі синтезу теоретичних положень щодо етнічної

стратифікації, сегментної соціокультурної адаптації, зміни ідентичності та

соціальної інклюзії мігрантів.

Матеріали авторського емпіричного дослідження з використанням

якісного методу склали напівструктуровані інтерв’ю, проведені з 10 травня

2019 по 20 липня 2024 року серед мігрантів з України в Ізраїлі з досвідом

проживання з 1991 до 2024 року. Всього було проведено 202 інтерв’ю –

120 інтерв’ю до 2022 року, 82 інтерв’ю після 2022 року.

На основі емпіричних даних було сформульовано нові наукові

положення, які виносяться на захист. Так, уперше: 1) розроблено

соціологічну модель конструювання адаптаційних стратегій мігрантів у

іншокультурному середовищі на основі двовимірної концепції адаптації

мігрантів з України в Ізраїлі, що налічує 5 адаптаційних стратегій мігрантів:

асиміляції, ціннісної інтеграції, інклюзивної інтеграції,

мультикультуралізму та сегрегації; 2) визначено два ключових виміри

соціальних факторів, що впливають на успішність адаптації мігрантів з

України в Ізраїлі – ціннісні орієнтації та соціальна інклюзія мігрантів до

приймаючого середовища; 3) з’ясовано, що етнонаціональний устрій

ізраїльської держави заохочує міграцію українських юдеїв та надає значну

державну підтримку українській юдейській спільноті, проте водночас

ускладнює та майже унеможливлює вірогідність успішного поселення та

повноцінної інтеграції в ізраїльське суспільство українських мігрантів-

неюдеїв; 4) встановлено взаємозв’язок між динамікою міграційної політики

Ізраїлю з 1991 до 2024 року та стратегіями адаптації українських мігрантів

до ізраїльського середовища залежно від їх етнічної та релігійної

належності; 5) виявлено, що для українських релігійних і світських

мігрантів-юдеїв, щодо яких з 1990-х років до 2024 року Ізраїлем

проводиться міграційна політика асиміляції, стратегія асиміляції є

характерною лише для категорії українських релігійних мігрантів-юдеїв,

тоді як для українських світських мігрантів-юдеїв з 1991 до 2024 року

характерною є стратегія мультикультуралізму; 6) з’ясовано, що для

мігрантів-неюдеїв, щодо яких з 1991 до 2024 року Ізраїлем проводиться

міграційна політика диференційного виключення та сегрегації, адаптаційні

стратегії варіюються залежно від їхніх міграційних намірів і настроїв, а

саме: для мігрантів-неюдеїв, що планують залишитись у Ізраїлі на довгий

період проживання (від 5 років і більше), характерною є стратегія

інклюзивної інтеграції, тоді як для мігрантів-неюдеїв, що планують

залишитись у Ізраїлі на короткий період проживання (строком від 1 до 5

років), характерною є стратегія сегрегації; 7) встановлено, що адаптаційні

стратегії біженців-неюдеїв, щодо яких з 2014 року до лютого 2024 року

Ізраїлем проводилась міграційна політика сегрегації, варіювались залежно

від їхніх міграційних намірів і настроїв: для біженців-неюдеїв, що

планували залишитись у Ізраїлі на період заробітків (від 1 до 5 років), та для

українських біженців-неюдеїв, що не могли планувати терміни свого

перебування в Ізраїлі через ряд сегрегаційних рішень з боку Уряду Держави

Ізраїль до лютого 2024 року, притаманна адаптаційна стратегія сегрегації,

тоді як для біженців-неюдеїв, що планували залишитись у Ізраїлі на довгий

період проживання (від 5 років і більше), попри політику сегрегації або

змінили свої міграційні наміри залишитись у Ізраїлі на довгостроковий

термін через рішення суду Тель-Авіва щодо надання українським

біженцям-неюдеям права на роботу, медицину та соціальний захист,

характерною стала стратегія інклюзивної інтеграції.

Здобуті результати дисертаційної роботи підтвердили наукову

спроможність запропонованої методології, а також технології збору та

обробки інформації. У роботі визначено перспективи подальшого

наукового вивчення проблеми та можливості використання результатів

дослідження у розробках державних і громадських проєктів і програм,

спрямованих на підвищення міжкультурної компетентності українських

мігрантів за кордоном і сучасних потенційних мігрантів з України в Ізраїлі.

Ключові слова: міграція, українські біженці, мігранти, трудові

мігранти, вимушені мігранти, цінності, ідентичності, міграційні настрої,

міграційні стратегії, міграційна політика, методи і методологія, еміграційні

настрої.

SUMMARY

Pliushch V. A. Dynamics of adaptation strategies of modern migrants from

Ukraine in Israel. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge 05 “Social and behavioral sciences”, spiciality 054 “Sociology”,

Institute of Sociology of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv,

2024.

The dissertation presents the results of a study of sociocultural dynamics

of adaptation strategies of modern migrants from Ukraine in Israel from 1991 to

2024 from the perspective of the theory of ethnic stratification. The main thesis

of the theory of ethnic stratification in the framework of migration processes

concerns the division of immigrant groups on ethnic grounds, as well as the

orientation of the migration policy of the recipient country towards certain ethnic

groups of migrants, which is characteristic of Israeli society, where ethnic

stratification is associated with the distribution of opportunities, privileges,

material rewards from the authorities between different ethnic groups.

Russian armed aggression provoked a new wave of Ukrainian migrants to

Israel. Despite the fact that the country has been in a state of constant hostilities

since its inception, a high percentage of Ukrainian migrants remain in Israel

permanently, identifying it as a safer country at war than Ukraine. Therefore, the

chosen topic of scientific research is extremely relevant in the context of sharing

the safe experience of social accommodation of large volumes of people fleeing

from hostilities.

The existing theoretical work on this problem mainly focuses on the “ideal

model” of adaptation of migrants to the host society, which consists of four

adaptation strategies (assimilation, separation, integration, marginalization) and

includes more than 120 variations depending on local migration contexts. It is

substantiated that the existing theoretical work on the construction of adaptation

models of migrants in a foreign cultural environment creates theoretical and

practical challenges, the solution of which is devoted to the dissertation work.

In the first chapter of the dissertation research, theoretical developments

regarding classic and modern theoretical and methodological approaches to the

problems of adaptation of migrants in host societies are considered. The genesis

of the sociological understanding of the concept of “adaptation” and

“construction of adaptation strategies of migrants” in world and domestic

sociology is highlighted. The problems of existing research on existing

sociological models of adaptation strategies of migrants in a foreign cultural

environment are analyzed.

The second chapter deals with theoretical interpretations regarding the

main stages of adaptation of migrants to a foreign cultural community. The

concept of the “ideal type” of three stages of adaptation, which can take place

with different degrees of complexity and duration for migrants, depending on the

influence of micro- and macro-level factors, is revealed. It was determined that

one of the greatest burdens on the construction of adaptation strategies of

migrants is caused by the migration policy of the country of immigration, which

has a decisive influence on promoting or inhibiting the adaptation of migrants to

the host society.

The third chapter analyzes the specifics of Israel's migration policy in

relation to migrants from Ukraine in Israel from 1991 to 2024, depending on their

ethnicity and religion, and describes the design of the empirical study. The results

of the conducted empirical research made it possible to develop the author's

sociological model of adaptation strategies of migrants from Ukraine in Israel,

taking into account two dimensions of social factors of adaptation: value

orientations and social inclusion.

The dissertation allowed to achieve the set goal and fulfill the task of the

work, as well as to contribute to the development of scientific research on the

adaptation strategies of modern migrants from Ukraine in Israel, determining

their typology and methods of construction based on the two-dimensional concept

of adaptation of migrants to a foreign cultural environment.

To identify the key characteristics of the adaptation strategies of modern

migrants from Ukraine to Israel from 1991 to 2024, depending on their ethnicity

and religion, a constructivist approach was applied based on the synthesis of

theoretical provisions on ethnic stratification, segmental socio-cultural

adaptation, identity change and social inclusion of migrants.

The materials of the author's empirical research using a qualitative method

consisted of semi-structured interviews conducted from May 10, 2019 to July 20,

2024 among migrants from Ukraine in Israel with residence experience from

1991 to 2024. A total of 202 interviews were conducted, 120 interviews before

2022, 82 interviews after 2022.

Based on empirical data, new scientific propositions were formulated,

which are presented for protection. Thus, for the first time: (1) a sociological

model of the construction of adaptation strategies of migrants in a foreign cultural

environment was developed based on the two-dimensional concept of adaptation

of migrants from Ukraine in Israel, which includes 5 adaptation strategies of

migrants: assimilation, value integration, inclusive integration, multiculturalism

and segregation; (2) two key dimensions of social factors affecting the success of


[…]


юдеями, ніж з місцевим населенням

Б Однаково і з українцями / українськими

юдеями, і з місцевим населенням

В Радше з місцевим населенням, ніж з

українцями / українськими юдеями

Г Ані з українцями / українськими юдеями,

ані з місцевим населенням, – краще мати

справу з іншими національностями

4 Я віддаю перевагу товаришувати:

А Радше з українцями / українськими

юдеями, ніж з місцевим населенням

Б Однаково і з українцями / українськими

юдеями, і з місцевим населенням

В Радше з місцевим населенням, ніж з

українцями / українськими юдеями

Г Ані з українцями / українськими юдеями,

ані з місцевим населенням, – краще

товаришувати з іншими

національностями

Д Ані з українцями / українськими юдеями,

ані з місцевим населенням, – я люблю

самотність

5 На мою думку, в змішаних шлюбах людей різних

національностей / етносів:

А Більше проблем, ніж між людьми однієї

національності / етносу

Б Більше можливостей розвитку, ніж між

людьми однієї національності / етносу

В Однаково проблем і можливостей

розвитку, як і між людьми однієї

національності / етносу. Все залежить від

особистостей.
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14. Відмітьте, будь ласка, якою мірою Вам тяжко / складно в Ізраїлі по

кожній з наведених категорій (за шкалою від 0 до 5, де 0 – абсолютно

не складно, 5 – надзвичайно складно):

0 1 2 3 4 5

Заводити нових друзів

Спілкуватись з людьми різних національностей

Досягти розуміння з місцевими

співрозмовниками

Розуміти жарти та гумор місцевого населення

Зберігати свою релігію

Жити в місцевому кліматі

Звикнути до місцевого ритму життя

Знаходити продукти харчування, які Ви любите

Користуватись громадським транспортом

Перебувати громадських місцях

Мати справи / спілкуватись з органами

влади/громадськими установами

15. Коли Ви переїхали в Ізраїль? _________________________________

16. В якому населеному пункті Ви проживали до переїзду в Ізраїль?

______________________________________________________________

17. Чому Ви вирішили залишити своє попереднє місце проживання?

______________________________________________________________

18. В яке місто / селище Ви переїхали в Ізраїль?_____________________

19. Чому Ви вирішили переїхати саме в цю країну?

_______________________________________________________________

20. Чи відповідає нове місце проживання Вашим очікуванням?

1) Так

2) Ні

3) Важко відповісти

21. Наскільки змінилися, якщо порівняти з періодом безпосередньо до

Вашого переїзду в Ізраїль, перелічені нижче умови та обставини

Вашого життя:
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 Значно

погір-

шились

Дещо

погір-

шились

Важко

сказати

покра-

щились

чи ні

Дещо

покра-

щились

Значно

покра-

щилис

Житлові умови

Матеріальне становище

Фізичне здоров’я

Медичне обслуговування

Харчування

Стосунки у Вашій родині

Стосунки з колегами,

сусідами

Задоволення Ваших

культурних потреб та

дозвілля

Громадська активність

Участь у політичному

житті та виборах

22. Чи відчували Ви неприязне ставлення до себе місцевого населення,

колег, сусідів?

1) Ні

2) Якщо ТАК, то в чому неприязне ставлення

проявлялося / проявляється?___________________________________

23. Враховуючи Ваші реальні можливості, оцініть, будь ласка,

наскільки Ви як мігрант / олім готові до перелічених нижче дій?

Не

готовий

Радше

не

готовий

Не

певен

Радше

готовий
Готовий

Брати участь у волонтерстві,

роботі громадських

організацій, що піклуються

проблемами мігрантів / олім?

Підтримувати суспільну увагу

до проблем мігрантів / олім у

соціальних мережах та ЗМІ?

Брати участь у виборах заради

підтримки програм з

розв’язання нагальних

проблем мігрантів / олім?

272

24. Після переїзду в Ізраїль чи надаєте Ви матеріальну допомогу Вашим

родичам? Чи родичі надають Вам допомогу?

1) Так, допомагаю своїм дітям

2) Так, допомагаю своїм бабусям / дідусям

3) Так, допомагаю іншим родичам

4) Мені допомагають мої діти

5) Мені допомагають мої батьки

6) Мені допомагають інші родичі

7) У нашій родині ніхто не надає матеріальну допомогу один одному

25. Чи змінились свята, які Ви святкуєте?

1) Ні, не змінились

2) Якщо так, то які свята Ви перестали святкувати?

______________________________________________________________

3) Які свята Ви почали святкувати після переїзду в Ізраїль?

______________________________________________________________

26. Чи змінились Ваші вподобання в кулінарії?

1) Ні, не змінились

2) Так, змінились через нестачу продуктів української кухні

3) Так, змінились, через прихильність до ізраїльської кухні

4) Інше

_______________________________________________________

27. Наскільки стабільним є Ваше психологічне самопочуття з моменту

переїзду в Ізраїль?

1) Стабільне

2) Скоріше стабільне, ніж нестабільне

3) Важко відповісти

4) Скоріше нестабільне, ніж стабільне

6) Нестабільне

28. Якщо нестабільне, в чому проявляються Ваші переживання?

___________________________________________________________________

29. Чи звертались Ви в центри допомоги мігрантам / олім хадашім до

чи після переїзду в Ізраїль?

1) Так, звертався(лась) до переїзду в Ізраїль

2) Так, звертався(лась) після переїзду в Ізраїль

3) Так, звертався(лась) до і після переїзду в Ізраїль

4) Ні

30. Чи мали / маєте Ви право на допомогу у вигляді «кошика

інтеграції» «basket of absorption»?

1) Так

2) Ні
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31. Якщо так, що саме входило в Ваш «кошик інтеграції»?

1) Безкоштовне житло

2) Безкоштовна вища освіта

3) Безкоштовні курси івриту

4) Фінансова допомога в розмірі _______________________________

5) Інше _____________________________________________________

32. Чи є у Вашій родині діти?

1) Так

2) Якщо ні, переходьте до запитання № __.

33. Чи звертались Ви до National Insurance Institute для «допомоги по

догляду за дітьми» чи «пенсії для літніх мігрантів»?

1) Так, звертались і отримали допомогу

2) Так, звертались, але нам відмовили в допомозі

3) Ні, не звертались

34. Скільки років було Вашим дітям, коли Ви мігрували в Ізраїль?

________________________________________________________________

35. Як переїзд вплинув на здоров’я Ваших дітей?

1) Позитивно

2) Негативно

3) Важко відповісти

4) Не вплинув

36. Наскільки стабільним залишилося психологічне самопочуття

Ваших дітей після переїзду?

1) Стабільне

2) Скоріше стабільне, ніж нестабільне

3) Важко відповісти

4) Скоріше нестабільне, ніж стабільне

5) Нестабільне

37. Чи відвідують вони дитячий навчальний заклад?

1) Так

2) Ні

38. Якщо так, то який навчальний заклад відвідують Ваші діти?

1) Дитячий садочок

2) Школа

3) ВНЗ

4) Не відвідують, сидять удома

5) Інше
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39. Чи виникає у Ваших дітей відчуття тривоги чи неспокою щодо

відвідування навчального закладу?

1) Так

2) Важко сказати

3) Ні

40. Чи виникали проблеми у Ваших дітей при спілкуванні з

однолітками в навчальних закладах, у місцях громадського простору

(ігрових майданчиках, парках, розважальних центрах)?

1) Так

2) Ні

41. Як швидко Ваші діти пристосувалися до нового навчального

закладу?

1) Відразу

2) Скоріше відразу, ніж ні

3) Важко відповісти

4) Скоріше не відразу, ніж відразу

5) Не відразу

42. Враховуючи Ваш особистий досвід, оцініть, будь ласка, наскільки

Ви як мігрант / олім можете розраховувати на необхідну для Вас

підтримку з боку:

Не

можу

Радше

не

можу

Важко

сказати,

можу чи

ні

Радше

можу
Можу

Місцевих державних

організацій, що піклуються

проблемами мігрантів / олім?

Рідних та близьких людей?

Знайомих, колег, друзів в

Україні?

Нових знайомих, колег,

друзів у Ізраїлі?

43. Чого Вам не вистачає, щоб відчувати себе щасливою людиною на

новому місці проживання?

___________________________________________________________________

44. На Вашу думку, в якому віці найкраще мігрувати в Ізраїль і чому?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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45. Як Ви вважаєте, від чого (кого) залежить Ваша теперішня життєва

ситуація?

1) Від Вас самих

2) Від родичів

3) Від політичної ситуації в країні

4) Як пощастить

5) Інше_______________________________________________________

46. Що б Ви порадили іншим мігрантам / олім з України, які бажають

мігрувати в Ізраїль?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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