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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Плющ Валентини Анатоліївни

«Динаміка адаптаційних стратегій сучасних міґрантів з України в Ізраїлі»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 05 – Соціальні та поведінкові науки

за спеціальністю 054 – Соціологія

Актуальність теми дисертації

Тема адаптації мігрантів є однією з найважливіших для сучасних

соціологічних, досліджень. Війна, яку розв’язала росія проти України в 2014 р. і

її ескалація в 2022 р. призвели до масового відтоку українців за кордон, які були

змушені шукати нові безпечні місця для життя. Ізраїль, з його міграційною

історією та соціальною політикою щодо підтримки емігрантів, став одним із

ключових напрямків для переїзду українців – шукачів притулку. Саме тому,

дослідження адаптаційних стратегій, проведене В. А. Плющ є актуальним в

реаліях сьогодення, оскільки допомагає зрозуміти, як українці інтегруються в

ізраїльське суспільство та реагують на виклики нового культурного середовища,

інтегруються в економічну систему Ізраїлю та долають фінансові, мовні і

ментальні бар’єри. Міграційна політика Ізраїлю щодо українських громадян є

важливим чинником, який впливає на адаптацію мігрантів. Дослідження цієї

теми допоможе краще зрозуміти, як змінився демографічний профіль

українських мігрантів впродовж декількох міграційних хвиль і як

трансформувалась міграційна політика країни. Міграція часто впливає на

процеси формування національної ідентичності. Українці в Ізраїлі знаходяться в

мультикультурному середовищі, що піднімає питання збереження національної

ідентичності та інтеграції в нову соціокультурну реальність. Вивчення динаміки

цих процесів є важливим для розуміння того, як мігранти зберігають зв’язок з

батьківщиною та адаптуються до нових культурних норм. Отримані наукові дані

можуть бути корисними для покращення умов життя та соціального

забезпечення мігрантів, успішного працевлаштування та соціальної інтеграції.

Тож, дослідження динаміки адаптаційних стратегій сучасних мігрантів з

України в Ізраїлі є надзвичайно актуальним в сучасних умовах, коли війна,
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міграційні процеси та інтеграція в нові суспільства стають критично важливими

для розуміння соціальних, культурних та економічних викликів, з якими були

змушені стикатись українці. Не зважаючи на той факт, що історія міграції

українців до Ізраїлю має глибоке коріння і сягає 80-х років ХХ століття

соціологічних досліджень, які можуть сприяти науковому розумінню процесів

адаптації, так і формуванню ефективних політик щодо підтримки українських

мігрантів в ізраїльському суспільстві замало. Беручи до уваги усі ці аспекти,

дисертаційне дослідження Валентини Плющ, мета якого – «концептуалізація

особливостей динаміки адаптаційних стратегій українських міґрантів в

іншокультурному середовищі Ізраїля в період з 1991 до 2024 року» (с. 15) є

актуальним і вкрай важливим для української соціологічної науки і суспільства.

Наукова обґрунтованість і достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертаційного дослідження

У першому розділі авторкою було розглянуто теоретичні підходи щодо

соціокультурної адаптації міґрантів в рамках існуючих концепцій соціології

міґрації, а також проаналізовано стратегії адаптації міґрантів в іншокультурному

середовищі – приведено існуючі соціологічні визначення та висвітлено ключові

моделі. Розглядаючи міграційні процеси, як невід’ємну частину історії людства,

яка відображає складні взаємодії між суспільствами на політичному,

економічному та соціокультурному рівнях В. А. Плющ констатує, що

соціологічні дослідження міграції дозволяють зрозуміти вплив міжкультурних

процесів на інтеграцію мігрантів, зокрема, їх соціальну та культурну адаптацію

(с. 43-44). Різні теорії, проаналізовані в роботі, – асиміляція, мультикультуралізм,

і сегментація, надають багатогранне пояснення адаптаційних стратегій.

Особливу увагу здобувачка наукового ступеня приділяється аналізу теорії

етнічної стратифікації, яка виявилась найбільш релевантною для вивчення

особливостей адаптації саме українських мігрантів в Ізраїлі (с. 49).

У другому розділі розкриті ключові етапи адаптації мігрантів до

іншокультурного середовища та висвітлені базові фактори впливу на них,

зокрема, проаналізована міграційна політика Ізраїлю. На основі аналізу
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адаптаційного процесу мігрантів, дослідження демонструє хвилеподібну

динаміку адаптації через кілька етапів (с. 67). Мікро- та макрорівневі фактори,

на думку В. А. Плющ впливають на швидкість і успішність інтеграції мігрантів.

Дослідження показує, що державна міграційна політика, зокрема в сферах

громадянських прав, соціальних можливостей і безпеки мігрантів, є ключовим

фактором успішної адаптації, особливо в контексті асиміляції або

мультикультуралізму (с. 68).

У третьому розділі дисертантка на основі авторських соціологічних

досліджень здійснює конструювання адаптаційних стратегій сучасних

українських міґрантів в Ізраїлі з 1991 до 2013 року та українських біженців з 2014

до 2024 року, що суттєво збагачує емпіричну базу соціології міграції та є

безцінним джерелом актуальної інформації для вторинного аналізу.

Новизна представлених у дисертації теоретичних та/або

експериментальних результатів

Авторкою на основі результатів низки соціологічних досліджень вдалося

аргументовано і фахово представити концепцію наукового аналізу адаптаційних

стратегій українських мігрантів в Ізраїлі з 1991 по 2024 роках, основні

інноваційні моменти, якої полягають в наступному:

– вперше запропоновано нову соціологічну модель адаптації мігрантів в

іншокультурному середовищі, яка ґрунтується на порівняльному аналізі

існуючих соціологічних моделей адаптації, таких як моделі Дж. Беррі та

Т. Горовіц, а також пропонує аналіз двох незалежних вимірів адаптації –

ціннісного та інклюзивного, що дозволяє авторці виокремити окремі унікальні

стратегії адаптації мігрантів – асиміляція, ціннісна інтеграція, інклюзивна

інтеграція, мультикультуралізм та сегрегація;

– виявлено зв’язок між міграційною політикою Ізраїлю та адаптаційними

стратегіями українських мігрантів, зокрема, для релігійних мігрантів-юдеїв була

характерна стратегія асиміляції, тоді як для світських мігрантів –

мультикультуралізм, а також встановлено, що міграційна політика для
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неюдейських мігрантів базується на сегрегації, хоча в залежності від тривалості

проживання в Ізраїлі може трансформуватись в інклюзивну інтеграцію;

– досліджено адаптаційні стратегії біженців з України, зокрема тих, хто

приїхав до Ізраїлю після 2014 р. в пошуках притулку від війни, тож було

встановлено, що їх адаптація значною мірою залежала від намірів щодо

тривалості перебування в країні, а також від рішень уряду та судової системи

Ізраїлю, які впливали на доступ до роботи, медицини та соціального захисту;

– розширено положення теорій етнічної стратифікації Д. Л. Ноель щодо

наявності інституційних бар’єрів з боку влади країн-реципієнтів для мігрантів з

етнічними відмінностями;

– розроблено авторський опитувальник для вивчення адаптаційних

стратегій українських мігрантів на базі існуючих методик Дж. Беррі, Т. Горовіц,

Є. Головахи та інших.

Таким чином, дисертаційне дослідження Валентини Плющ вносить

значний вклад у розуміння адаптаційних процесів мігрантів в Ізраїлі, а також

емпірично доводить вплив міграційної політики на ці процеси, що в повному

обсязі відображено у висновках до розділів. Загальні висновки є логічними,

аргументованими і змістовними, пов’язаними із метою та завданнями

дослідження, що дозволяє говорити про наявність в роботі логічного зв’язку між

теоретичними та емпіричним розділами.

Практична цінність отриманих результатів

Результати дисертаційного дослідження Валентини Плющ, беззаперечно,

мають прикладний характер і можуть бути використані для:

– оптимізації міграційної політики – розроблена соціологічна модель

адаптації може бути використана урядовими установами та організаціями, які

займаються питаннями міграції, для формування більш ефективної міграційної

політики, зокрема, розуміння різних стратегій адаптації (асиміляція,

мультикультуралізм, ціннісна та інклюзивна інтеграція) дозволить краще

прогнозувати поведінку мігрантів і створювати умови для їх успішної інтеграції

в суспільство;
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– підтримка програм соціальної інклюзії – запропонована авторкою модель

може бути використана для розробки та вдосконалення соціальних програм

підтримки мігрантів, зробивши їх більш гнучкими і чутливими до потреб різних

груп, з метою більш успішної інтеграції в приймаюче суспільство, особливо в

контексті врахування їх етнічних та релігійних особливостей;

– удосконалення стратегій соціальної роботи з мігрантами та біженцями –

знання про особливості адаптації мігрантів та біженців може бути корисним для

міжнародних неурядових організацій, які надають соціальні послуги, допомогу

в працевлаштуванні, медичну та психологічну підтримку;

– підвищення ефективності роботи з українськими мігрантами в Ізраїлі –

організації, які працюють з українськими мігрантами, можуть використовувати

отримані дані для поліпшення комунікації та адаптаційних програм, враховуючи

особливості їхньої етнічної та релігійної приналежності, а також цілі їхнього

перебування в Ізраїлі;

– академічне та освітнє застосування – результати дослідження можуть

бути використані в освітніх програмах для студентів-соціологів, фахівців з

міграції, соціальної роботи та державної політики, сприяючи кращому

розумінню міграційних та інтеграційних процесів.

Загалом, дослідження сприятиме покращенню якості міграційної політики,

програм адаптації та інтеграції мігрантів, що позитивно вплине на їхнє життя в

приймаючому суспільстві.

Рівень виконання поставлених наукових завдань та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Основні тези і висновки дисертації науково обґрунтовані, відзначаються

новизною та демонструють особистий вклад авторки у розвиток наукових

досліджень в галузі соціології міграції. Високий рівень виконання наукових

завдань в дослідженні підтверджується глибоким аналізом теоретико-

методологічних підходів до проблеми адаптації мігрантів, що включає

узагальнення та систематизацію мікро- і макрофакторів впливу на адаптаційні

стратегії. Здобувачка ефективно володіє методологією наукової діяльності,
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оскільки дослідження ґрунтується не тільки на теоретичному науковому пошукі,

але й на ґрунтовних авторських емпіричних розвідках, що дозволило всебічно

вивчити моделі адаптації мігрантів і перевірити їх релевантність для українських

мігрантів в Ізраїлі. Крім того, В. А. Плющ вдало розкрила взаємозв’язок між

еволюцією міграційної політики Ізраїлю та адаптацією українських мігрантів,

демонструючи високу компетентність у використанні соціологічних методів та

наукових підходів.

Повнота викладу результатів дисертації в наукових публікацій

здобувача

Наукові публікації авторки, які представлені у фахових виданнях,

відображають усі основні положення дисертації. Результати дисертаційного

дослідження було опубліковано в 13 наукових працях, у тому числі 4 статті у

наукових виданнях України категорії «Б», затверджених МОН, як фахові з

соціології, 3 статті – в інших виданнях, 6 – тез доповідей та матеріалів

конференцій.

Опубліковані матеріали відповідають вимогам пунктів 8-9 Постанови

№ 44 Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи присудження ступеня доктора

філософії» від 12.01.2022 р. – із змінами, внесеними за Постановою № 507

Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету

Міністрів України з питань підготовки та атестації науково-педагогічних і

наукових кадрів» від 03.05.2024 р. і в повному обсязі розкривають основний

змісти дисертації.

Структура та оформлення дисертації

Текст дисертації викладений і оформлений відповідно до вимог

Наказу № 40 Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» від 12.01.2017 р. (зі змінами від 12.0.07.2019 р.) та за

змістом відповідає пункту 6 Постанови № 44 Кабінету Міністрів України «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
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установи присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р.– із змінами,

внесеними за Постановою № 507 Кабінету Міністрів України «Про внесення

змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України з питань підготовки та

атестації науково-педагогічних і наукових кадрів» від 03.05.2024 р.

Представлена дисертаційна робота характеризується єдністю змісту і

засвідчує особистий внесок дисертантки до наукових знань у галузі соціології

міграції.

Академічна доброчесність

Порушень академічної доброчесності в представленому тексті дисертації і

наукових публікаціях, які висвітлюють основні результати дослідження, не

виявлено.

Зауваження та побажання

Позитивно відзначаючи теоретичне наповнення роботи і використання

сучасних методологічних підходів та інструментів збору даних, які відкрили нові

перспективи в дослідженні адаптації мігрантів необхідно звернути увагу на ряд

аспектів дискусійного характеру:

– можливо, було б доцільно зробити більш детальний аналіз окремих

мікро- та макрофакторів, щодо специфічних груп українських мігрантів –

шукачів притулку від війни, які належать до різних соціальних чи економічних

груп;

– дослідження могло б виграти від більш критичного підходу до аналізу

існуючої методології та існуючих джерел щодо вивчення проблем адаптації

мігрантів, зокрема, порівняння прогалин в різних наукових концепціях в рамках

соціології міграції;

– було б цікаво виокреми та окремо розглянути вплив глобальних подій

останніх десяти років, таких як пандемія COVID-19, війна в Україні та на

Близькому сході або зміни в економічних системах ЄС, вплинули на адаптаційні

стратегії мігрантів в Ізраїлі, включаючи український кластер (порівнявши

тенденції та виявивши розбіжності).
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Наведені зауваження та побажання є дискусійними та, ні в якому разі, не

впливають на загальне позитивне враження від роботи і її високу емпіричну

значущість для розвитку соціології міграції.

Загальний висновок

Дисертаційне дослідження Плющ Валентини Анатоліївни «Динаміка

адаптаційних стратегій сучасних міґрантів з України в Ізраїлі» є завершеним,

самостійним і актуальним для сучасного українського суспільства

дослідженням, виконаним з використанням фахової термінології, міжнародних і

вітчизняних наукових праць і результатів власних емпіричних досліджень.

Результати дисертації мають теоретичне та практичне значення, і повноцінно

відображені в наукових публікаціях, а отже відповідають вимогам до наукової

кваліфікації ступеня доктора філософії, що встановлені Постановою № 44

Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» від 12.01.2022 р. – із змінами, внесеними за Постановою №507

Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету

Міністрів України з питань підготовки та атестації науково-педагогічних і

наукових кадрів» від 03.05.2024 р.

Дисертантка – Плющ Валентини Анатоліївни заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 054 – «Соціологія»

(Галузь знань 05 – «Соціальні та поведінкові науки»).

Офіційна рецензентка:
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